statu et loco maneret arbor quemadmodum paries, propter motum naturalem arboris »²²⁸

e in

Pomp. XXXVIII *ad Q.M.*, D. 47.2.77(76).[pr.-]1 [= Pal. Pomp. 322; Pal. Q.M. 9], il cui contenuto è stato riportato più sopra²²⁹, e che rappresenta, nello stesso contesto, il giudizio positivo su ciò che è riferito da Quinto Mucio, e la repulsa, per contro, di quanto sostenuto da Servio (« *nec utimur Servii sententia, qui putabat... non magis enim...* »)²³⁰.

²²⁸ Sul passo, A. WATSON, *The Law of Property*, pp. 181 e ss., in particolare, assimila il pensiero di Quinto Mucio e quello di Pomponio, offrendo così lo spunto per l'implicita adesione del secondo a quanto elaborato dal primo (da cui l'idonea presenza dell'avverbio 'recte').

²²⁹ Vd. *supra*, § 3. Si riporta, per comodità del lettore, nuovamente il (solo) § 1 di D. 47.2.77(76): « *Si quis alteri furtum fecerit et id quod subripuit alius ab eo subripuit, non posteriore fure dominus eius rei furti agere potest, fur prior non potest, ideo quod domini interfuit, non prioris furis, ut id quod subreptum est salvum esset. Haec Quintus Mucius refert et vera sunt: nam licet intersit furis rem salvam esse, quia conditione tenetur, tamen cum eo is cuius interest furti habet actionem, si honesta ex causa tenetur. Nec utimur Servii sententia, qui putabat, si rei subreptae dominus nemo exstaret nec extaturus esset, furem habere furti actionem: non magis enim tunc eius esse intellegitur, qui lucrum facturus sit. Dominus igitur habebit cum utroque furti actionem, ita ut, si cum altero furti actionem inchoat, adversus alterum nihilo minus duret: sed et conditionem, quia ex diversis factis tenentur* ».

²³⁰ Sul testo e per il confronto delle opinioni racchiuse vd. O. BEHREND, *Le due giurisprudenze romane*, p. 204. Poco peso era dato, invece, al giudizio di Pomponio da F.M. DE ROBERTIS, *La legittimazione nell'actio furti*, I. *Sulla questione 'an fur furti agere possit'*, p. 56, il quale osservava soltanto che se il giurista, « da una parte, aderisce alla opinione radicalmente negativa di Q. Mucio, dall'altra, sente il bisogno di ricordare una *sententia* di Servio, il quale, pur nello stesso orientamento di massima, non esitava a riconoscere al *fur* la legittimazione attiva nel caso eccezionale in cui 'dominus nemo exstaret nec extaturus esset' ». Dal canto suo D. LIEBS, *Die Klagenkonkurrenz im römischen Recht*, p. 133, dà per genuino responso muciano il tratto iniziale, fino a « *salvum esset* ».

In un altro luogo, relativo alle donazioni ‘*inter virum et uxorem*’ (almeno così stando alla sistematica compilatoria di D. 24.1 *rubr.*), e, quindi, alla cosiddetta ‘*praesumptio muciana*’²³¹, il pensiero dell’antico *pontifex* viene dato («*Quintus Mucius ait – pervenisse*») e, per così dire, ‘interpretato autenticamente’ da Pomponio²³². Quest’ultimo, pertanto, manifesta la volontà di approvare — seppure in modo implicito — il contenuto dispositivo e, insieme, la *ratio* — non espressa, obiettivamente, da Quinto Mucio²³³, ma dal primo ugualmente individuata («*evitandi – Quintus Mucius probasse*»). Si allude a